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ВОВЕД

-Финансискиот систем во Република Северна Македонија

-доминантна улога на банкарскиот сектор

-регулаторни институции :

• Народна банка

• Агенција за супервизија на капитално финансирано пензиско 

осигурување (МАПАС)

• Агенција за супервизија на осигурувањето

• Министерство за финансии

• Комисија за хартии од вредност

• Фонд за осигурување на депозити



ПРЕГЛЕД НА ЛИТЕРАТУРА
• Boubakari and Jin (2010)-земјите со добро развиени пазари на капитал покажуваат многу

подобри економски перформанси, споредбено со оние кои имаат недоволно развиени пазари

на капитал. 

• Pagano, et al. (2014)-финансиската структура има значајни ефекти врз реалниот долгорочен

раст по глава на жител.

• Prochniak and Wasiak (2017)-влијанието на финансискиот систем врз економскиот раст во 28 

економии на ЕУ и 34 OECD земји за периодот 1993-2013 година. Како независни променливи

ги користеле домашниот кредит, нефункционалните заеми, односот капитал-средства и 

пазарната капитализација, додека како зависна променлива го користеле бруто домашниот

производ. Резултатите покажале позитивна и значајна врска помеѓу банкарскиот сектор и 

економскиот раст. 

• Alda (2017)-инвестирањето на пензиски фондови во акции придонесува за развој на берзата. 

• Vucetich (2014)-осигурителната индустрија игра важна улога во поддршка на инвестициите и 

иновациите, што е важно за економскиот развој

• Zacek, J., et al. (2019)-влијанието на Европските структурни и инвестициски фондови врз

економскиот раст во Чешка за периодот 2004-2015 година.-позитивен ефект врз економскиот

раст. 
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ЗАКЛУЧНИ 
СОЛЕДУВАЊА

Банкарски 
сектор

Небанкарски 
сектор

нови политики за 
поттикнување на развојот на 

финансискиот систем

-Македонскиот финансиски сектор е банкоцентричен, меѓутоа улогата на небанкарските финансиски институции 
станува се поголема;

-растот на банките е двојно помал од оној на институционалните инвеститори;

-создавање на регулативи и политики кои ќе го поттикнат развојот на институционалните инвеститори;

-финансиски инструменти кои ќе ги задоволат инвестициските преференци на институционалните инвеститори, 
преку добар сооднос на стапката ризик-принос;



БЛАГОДАРАМ НА 
ВНИМАНИЕТО


